REQUERIMENTO Nº        DE 2016
(Do Sr. Sérgio Brito)

Requer a realização de audiência pública,
nesta Comissão de Turismo, para debater
sobre a expansão, os investimentos e os
desafios encontrados pela hotelaria no
Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública para debater sobre a expansão, os investimentos e
os desafios encontrados pela hotelaria no Brasil, com os seguintes convidados:

- Presidente do Fórum de Operadores Hoteleiros do Brasil – FOHB;

- Presidente da Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação – FBHA;

- Presidente da Associação Brasileira da Indústria de Hotéis – ABIH Nacional;

- Representante do Ministério do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

A atividade turística nos últimos anos tem sido de extrema importância no que

diz respeito ao desenvolvimento e crescimento do setor econômico. O turismo detém

hoje grande parte do PIB de muitos países que têm melhorado suas condições

econômicas em decorrência do avanço que o setor tem proporcionado. Dentro deste

segmento no Brasil, somente o setor hoteleiro deve investir, até 2020, R$ 12,8

bilhões na construção de 630 novos empreendimentos. Neste sentido, propomos a

realização de uma audiência pública para que representantes da hotelaria brasileira

apresentem os principais problemas e os programas para que este setor, que se

apresenta essencial no desenvolvimento do turismo e consequentemente, no

crescimento da economia brasileira.

Sala das Sessões,       de maio de 2016.

Deputado SÉRGIO BRITO

PSD/BA